
REGISTRO GENERALE N. 222 del 08/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 22/09/2020

OGGETTO:   "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CIVITA D'ANTINO CAPOLUOGO - DISSESTO 
IDROGEOLOGICO SULLA SCARPATA DI VIALE DELLE RIMEMBRANZE - 
LOTTO 1" - CUP: F42J18000060001 CIG 8066636E99  LIQUIDAZIONE �
INCENTIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 questo Ente ha inoltrato richiesta per n. 2 interventi debitamente inseriti nel Piano Triennale dei
LL.PP. per il triennio 2018 – 2020 per l’assegnazione di contributi  per interventi riferiti  ad
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici del territorio per l'anno 2018 inoltrata, ai
sensi  dell'art.  1  c.  853 della  L.  27 dicembre 2017 n.  205,  al  Dipartimento Affari  Interni  e
Territoriali - Dir. Centrale della Finanza Locale;

 questo Ente è risultato beneficiario di  detti  contributi  per l’”Intervento di  consolidamento e
risanamento idrogeologico nel  territorio comunale di  Civita D'Antino Capoluogo -  Dissesto
idrogeologico sulla scarpata di Viale delle Rimembranze - Lotto 1” per € 1.000.000,00;

 con determina a contrarre n. 68 del 06.09.2018 è stata indetta “Procedura negoziata ai sensi
dell’art.  157  co.  2  e  36  co.  2  lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016  per  l’affidamento  dei  servizi  di
Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Contabilità,  Coordinamento  della
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  relativi  ai  lavori  di  Consolidamento  e
Risanamento Idrogeologico nel territorio comunale di Civita D’Antino Capoluogo – Disseto
Idrogeologico sulla scarpata di Viale delle Rimembranze – Lotto 1" - CUP: F42J18000060001
CIG: 7318681E9B;

 con determina della C.U.C. n. 6 del 10.09.2018 si è stabilito di procedere all’appalto dei servizi
di  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Contabilità,  Coordinamento  della
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  relativi  ai  lavori  di  Consolidamento  e
Risanamento Idrogeologico nel territorio comunale ci Civita D’Antino Capoluogo – Disseto
Idrogeologico sulla scarpata di Viale delle Rimembranze – Lotto 1;

 con  determina  UTC  n.  87  del  25.10.2019  è  stato  affidato  incarico  per  l’esecuzione  delle
indagini geologiche e la redazione della relazione geologica, geotecnica e sismica con risposta
sismica locale per l’intervento di cui al presente dispositivo alla società Geo – Engineering
Consultings, con sede legale in Via Liguria 19/L – 67051 Avezzano (AQ), P. IVA 01964020661;

 con determina della C.U.C. n. 8 del 12.11.2018 è stata formalizzata proposta di aggiudicazione
dell’appalto alla Società d’ingegneria APM Engineering srl, con sede in L’Aquila (AQ), che ha
conseguito un punteggio complessivo di 95,992/100 ed ha offerto un ribasso del 37,411% pari
ad € 43.019,79 oltre oneri previdenziali al 4%, pari ad € 1.720,79 ed IVA al 22% pari ad €
9.842,93 per un importo complessivo dell’appalto di € 54.583,51;

 con determina UTC n. 64 del 31.07.2019 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente alla
Società di Ingegneria APM Engineering srl, con sede in L’Aquila (AQ), l’appalto per i servizi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 222 del 08/10/2020



di  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Contabilità,  Coordinamento  della
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  relativi  ai  lavori  di  Consolidamento  e
Risanamento Idrogeologico nel territorio comunale ci Civita D’Antino Capoluogo – Disseto
Idrogeologico sulla scarpata di Viale delle Rimembranze – Lotto 1 per un importo complessivo
di € 54.583,51 comprensiva di oneri previdenziali ed iva di legge;

RICHIAMATA  la  delibera  di  G.C.  n.  46 del  22.08.2019 di  rideterminazione del  quadro Economico di
Progetto;

RICORDATO che con determina UTC n. 79 del 24.09.2019, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mmii.,  è  stato formalizzato incarico alla Dott.ssa Archeologa Fabiana Macerola con
studio  in  Via  A.  Iatosti  26  –  67051  Avezzano  (AQ)  per  l’attività  specialistica  di  verifica  preventiva
dell’interesse archeologico;

VISTO il  documento di  valutazione archeologica preventiva rimesso dalla Dott.ssa Archeologa Fabiana
Macerola ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5199 del 01.10.2019;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo rimesso dal progettista, Società d’ingegneria APM Engineering srl,
acquisito al protocollo dell’ente al n. 5188 del 01.10.2019, dell’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto in data 04.10.2019;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 51 del 08.10.2019 con la quale si è provveduto all’acquisizione agli
atti  del  documento  di  valutazione  archeologica  preventiva  rimesso  dalla  Dott.ssa  Archeologa  Fabiana
Macerola e all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di cui in oggetto, il
progetto definitivo - esecutivo rimesso dal progettista, Società d’ingegneria APM Engineering srl, acquisito
al protocollo dell’ente al n. 5188 del 01.10.2019, dell’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00;

ATTESO  altresì  che   con  detta  delibera  è  stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  di
procedere all’indizione di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del
citato decreto quale procedura idonea e adeguata alle finalità dell’Ente Comunale;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la determina UTC n. 87 del 15/10/2019 recante: “DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DEI  "LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO E  RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO
NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CIVITA  D'ANTINO  CAPOLUOGO  -  DISSESTO
IDROGEOLOGICO SULLA SCARPATA DI VIALE DELLE RIMEMBRANZE - LOTTO 1" con la quale,
fra l’altro, si è stabilito di contrarre in conformità agli ordinamenti di questo Ente ed al “Nuovo Codice sugli
appalti pubblici” D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’affidamento dei lavori di cui al presente dispositivo
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo
ai  sensi  dell’art.  95  co.  4  del  citato  decreto  con  espletamento  RdO su  piattaforma  MEPA approvando
contestualmente il bando, il disciplinare e tutta la modulistica ad esso allegata;

RICHIAMATA la determina UTC n. 90 del 29/10/2019 di impegno di spesa di complessivi € 1.805,24  a
favore  dalla  agenzia  VIVENDA Srl  con  sede  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II,  269  –  00186  ROMA e
successiva liquidazione;

RICHIAMATA la determina UTC n. 50 del 11/08/2020 di aggiudicazione definitiva dell’appalto de quo; 

VISTO  il  Quadro  Economico  come  rideterminato  in  esito  all’espletamento  della  procedura  di  gara  ed
approvato con stessa determina UTC n. 50 del 11/08/2020;

VISTE in particolare le Spese per funzioni di R.U.P. ai sensi di art.113 del D.Lgs 50/2016 quantifcate in €
14.023,18 da corrispondere, ai sensi del regolamento vigente, per l’80% “… per ciascuna opera o lavoro,
servizio, fornitura… - ex art. 6” e per il 20% “… per le incentivazioni tecniche... – ex art. 11”;

DATO ATTO che la percentuale effettiva del fondo di cui all’art. 3 co. 1 del vigente regolamento è calcolata
sull’importo a base di gara, comprensivo di oneri per la sicurezza al netto dell’IVA, ed in particolare, ai sensi
della lett. b) per importi a base di gara compresi fra € 500.001 e € 1.000.000,00 è attribuito in ragione del
1,8% e quindi, nel caso di specie è pari ad € 12.260,86;

VISTI:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 222 del 08/10/2020



• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

• il DL n. 76 del 16/07/2020;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.
267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO che per il  contratto in oggetto sono stati  acquisiti  i  seguenti codici:  CIG 8066636E99
CUP: F42J18000060001;

RITENUTO pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

D E T E R M I N A

 1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. DI  DARE  ATTO che  le  Spese  per  funzioni  di  R.U.P.  ai  sensi  di  art.113  del  D.Lgs  50/2016
quantifcate in  € 12.260,86 ai sensi del regolamento vigente saranno corrisposte per l’80% “… per
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura… - ex art. 6” e per il 20% “… per le incentivazioni
tecniche... – ex art. 11”;

 3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.260,86;

 4. DI LIQUIDARE A PAGARE gli incentivi al RUP, quantificati in € 7.572,52 pari all’75% calcolato
sull’80% delle risorse finanziarie del fondo, ex art. 8 del vigente regolamento per le attività sinora
svolte;

 5. DI ACCANTONARE € 2.524,17 per le incentivazioni tecniche;

 6. DI DARE ATTO che dette somme sono allocate al cap. 1908 del bilancio c.e.; 

 7. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

 8. DI PUBBLICARE  il  presente atto, una volta divenuto esecutivo,  all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

 9. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 222 del 08/10/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 284 del 22/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/09/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 284 del 22/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1908 100 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione del 
suolo

12.620,86

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo
2020 225 1 100DEL SIGNORE STEFANIA 7.572,52

CIVITA D'ANTINO, lì 08/10/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ALFANO MARIA GRAZIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 222 del 08/10/2020


